Aitque58 legatus Hispaniae interrogando: quantis copiis et quo sumptu durantibus 
bellis Turcicis praedecessores imperatores Romani tam immani et atroci hosti resistere 
potuissent? Communi consensu59 relatum est, exercitum imperatoris quoad Germanicum 
militem, nunquam excessisse numerum triginta quatuor millium, excepto levi exercitu. 
Aitque60 legatus Hispaniae: euge, Regiae Maiestati, et dominus61 meus clementissimus 
quadraginta millia bene et exquisite armatorum militum62 hoc anno vel63 quandocunque 
necessitas [520] postulaverit exhibere et eosdem ad quadraginta annos propriis sumptibus 
sustinere statuit. Cui exercitui si levis armatura Polonorum iungetur,64 perfida haec gens, 
quae toties maiestatem et authoritatem Caesaream violavit, radicitus evelletur,65 et ab 
ipsorum tyrannicis incursionibus66 vicina patria vindicabitur. Huic sententiae a consiliariis 
imperatoris appositum67 est: Hungaricam gentem esse validissimam, levem armaturae, 
assuetam bellicis expeditionibus, nunc eo deductam, ut vires semper68 a Turcis reassumant; 
non69 tam facile eos opprimi posse, nec invasionis tam graves subesse causas.70

Quod legatus Hispaniae retundens71 haec retulit: ante omnia Turca auro est 
inescandus, omnino72 a  Bethlenio separandus et totaliter ab eo deducendus;73 qui-
buscunque modis id fiat, ut gens Hungarica magis magisque reddatur invisa,74 proditionis 
arguatur; et pax perpetua cum Domo Austriacae stabilienda, simultate75 strenue 
intendatur. Interea imitamini76 processum invictissimi regis nostri, quibus modis 
Monarchiam ille77 suam stabiliverat. Constituantur Barbaris istis gubernatores passim 

56  omni] om.
57  donarentur] ornarentur
58  Aitque] Ad quae
59  consensu] assensu
60  Aitque] Ad quae
61  euge, Regiae Maiestati, et dominus] Regia Maiestas, Dominus
62  bene et exquisite armatorum militum] bonae exquisitae armataeque militiae
63  vel] om.
64  iungetur] adiungetur
65  Szepsi Laczkó kiemelése
66  incursionibus] invasionibus
67  appositum] repositum
68  semper] om.
69  non] nec
70  nec invasionis tam graves subesse causas] nec istas invasiones tam graves esse causas, ut gens opprimatur
71  retundens] intelligendo
72  omnino] omni modo
73  a Bethlenio separandus et totaliter ab eo deducendus] a Bethlenio est avertendus et totaliter eo deducen-

dus
74  invisa] irritata
75  simultate] simul atque
76  imitamini] imitentur
77  Monarchiam ille] illa Monarchiam
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absolutae potestatis, quorum authoritas in ferendis sententiis, ponendis novis legibus78 sit 
firmissima, ita ut nullo modo a  lata gubernatoris79 sententia recedere, multo minus 
appellare liceat. Premantur miseris80 modis, conquerentes de illatis iniuriis remittantur81 
ad gubernatorem cum excusatione,82 imperatoriae maiestati nihil constare83 ex84 saevitia 
gubernatoris sui, et aegre ferre iniquos suorum processus, omni tamen nervo laboraturam,85 
ut gravamina undiquaque submoveantur. Sic bestiae illae non admodum late respicientes, 
culpam imperatori nullam referre poterunt, et sic scelus omne in gubernatores reflectetur. 
Nihil tamen ab ingenio recedant gubernatores, sed quibus poterunt technis86 circum-
veniant, [521] poenis excogitatorum delictorum afficiant et inauditis modis exagitent.87 
Sic gens haec iugi impatientissima de necesse88 seditionem aliquam excitare poterit,89 et 
contra gubernatores insurgere. Quo facto inaudita causa tanquam violatores maiestatis90 
trucidate.91

Vicina implorabunt auxilia:92 ex voto succedet negotium nostrum. Complices93 
habebitis regnicolas, ad quos primum falcem dirigite et tanquam cursus nostri94 primarios 
interruptores primo e medio tollite, et sic eos, qui hactenus Monarchiam impedivere,95 
a minimo ad maximum evellere, et diu96 optatam pacem eamque firmam ac perennem97 
constituere, collapsamque ex parte amplitudinem et magnificentiam Domus Austriacae 
gloriose restituere poteritis. Insuper si ex casu aliquo exercitus praedictus periclitet,98 
istis99 40 millibus adhuc 20 millia100 superaddere dominus meus clementissimus decrevit.

 78  quorum authoritas in ferendis sententiis, ponendis novis legibus] quam primum quaelibet authoritas in 
inferendis et imponendis novis legibus

 79  gubernatoris] gubernationis
 80  miseris] mille
 81  remittantur] dimittantur
 82  excusatione] accusatione
 83  constare] exstare
 84  ex] de
 85  laboraturam] adlaboretur
 86  technis] technis eos
 87  Marg. NB. Álnok mesterség az megháborításra és vérontás keresésre. Így cselekesznek ide alább az Pala-

tinus Eszterhási Miklós és Bornemissza János az Kassai vice-generális 1630 és 1631.
 88  de necesse] necessario
 89  excitare poterit] excogitare debebit
 90  tanquam violatores maiestatis] tanquam contra violatores maiestatis procedendo
 91  trucidate] om.
 92  auxilia] auxilia et
 93  Complices] complures
 94  cursus nostri] coetus vestri
 95  impedivere] impedire
 96  diu] Domino
 97  ac perennem] et perpetuam
 98  periclitet] periclitari debeat
 99  istis] ipsis
100  millia] om.
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Quod responsum ab omnibus ratificatur.101 Finita consultatione ad imperatorem 
delatum est, qui consideratis rationibus et additis pluribus, huic sententiae subscripsit. 
Cuius exequutio Valstainio, Comiti de Monte Nigro102 statim commissa est, quibus 
incumbebat, ut cognito primo motu vel103 mussitatione inaudita in Hungaria,104 seditionis 
arrepta105 occasione praedictum Regnum invaderent, et Sentaviae ad Vagum incipiendo,106 
omne iugularent, quod loqueretur107 Ungarice,108 a duodecim annis numerando109 usque 
ad consummatam aetatem, et exiguum honestatis quod gererent in frontispicio per 
capillos denotatae,110 evellerent111 funditus.

Hanc autem continuarent lanienam usque Cassoviam ibique quiescentes per Natalitia 
triumpharent. Primo vere autem invaderent Transylvaniam, ac ibi immanissimam 
crudelitatem continuarent,112 donec113 principem seditionis authorem aut Regno 
expellerent, aut vinctum114 imperatori traderent. Quod si bellum hoc ad tantum tempus 
prolongaretur, posse interea115 desolatas provincias exteris116 nationibus repleri denuo,117 
et spatio tanto ab omni desolatione vendicari.118 Qua intentione iam et119 progressum 
fecerunt. Hanc120 autem sententiam ea protestatione121 legatus Hispaniae122 finivit,123 si 
non simpliciter Caesarea Maiestas secundum prolatam124 conclusionem negotium [522] 
hoc effectui dare125 velit, Regiam Maiestatem Hispaniae omni ope et auxilio ab Imperatore